
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.631  27Sexta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2023

Resolve:
Conceder: diárias ao (s) Servidor (es):
Matrícula/Nome/CPF
80845584 / Eris Cristina Xavier Silva Dias / 692.986.372-68
305154 / Maria do Perpetuo Socorro Sampaio Medeiros / 174.173.412-68
Número de diárias: 8,5 (oito e meia)
Valor: R$ 2.017,73 (Dois mil, dezessete reais e setenta e três centavos)
Período: 25/11 a 03/12/2023
Origem: Belém
Destinos: Augusto Correa
Objetivo: REALIZAR SUPERVISÃO E APOIO PEDAGÓGICO DO CURSO DE 
ATUALIZAÇÃO NA ASSISTÊNCIA AO PRÉ-NATAL E EMERGÊNCIAS OBSTÉ-
TRICAS, NO MUNICIPIO DE AUGUSTO CORREA, NO PERÍODO DE 25/11 A 
03/12/2023.
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA

Protocolo: 1017474
..

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

ERRATA DE Portaria
O Diretor/Ordenador de Despesas do Laboratório Central do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº 0005 de 06/01/2021, publicada no D.O. E nº 34.453 de 07/01/2021.
RESOLVE:
RETIFICAR a Portaria nº 197 de 17/10/2023, publicada no D.O.E. nº 
35.579 de 19/10/2023, que concedeu Licença Prêmio a servidora IRENE 
ANDRADE PENA, matrícula nº 5136440-4, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo.
Onde se lê: 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio.
Leia-se: 60 (Sessenta) dias de Licença Prêmio.
Onde se lê: período de 04 de dezembro de 2023 a 02 de janeiro de 2024.
Leia-se: período de 04 de dezembro de 2023 a 01 de fevereiro de 2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 1017197

.

.

CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 20/LACEN/2023
PROCESSO: 2023/2029411
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 02/2023
CONTRATADA:IDEXX BRASIL LABORATORIOS LTDA- CNPJ: 
00.377.455/0001-20
OBJETO: Aquisição de Insumos, para análises microbiológicas de amostras 
de água, com a finalidade de atender as necessidades do laboratório cen-
tral do estado do Pará.
VIGÊNCIA: 29/11/2023  à   29/11/2024.
VALOR: 1.0 7 0.9 9 3, 7 0 (Um milhão, setenta mil novecentos e noventa 
e três reais e sessenta centavos)
PT: 10.305.1507.8882
Natureza: 339030
Fonte: 016000000492221
PI: 1040008882C
Data da assinatura:29/11/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR

Protocolo: 1017490
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 1291 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023
O DIRETOR DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 76/2019- CCG, de 09 de janeiro de 
2019, publicada no D.O.E. Nº 33777 de 10 de janeiro de 2019.
RESOLVE:
Designar os servidores abaixo relacionados para compor as comissões res-
ponsáveis pela Declaração de Regularidade do inventário de Estoque, e 
Declaração de Regularidade do Inventário Físico de Bens Moveis Perma-
nentes. Considerando o art. 21 do Decreto nº 3.513 de 22 de Novembro de 
2023 DOE nº 35.619 que trata dos procedimentos a serem adotados pelos 

órgãos e entidades da Administração pública estadual direta e indireta para 
o encerramento anual de execução orçamentária, financeira, contábil e 
patrimonial do exercício financeiro de 2023.
- Comissão Declaração de Regularidade do inventário de Estoque:
SIDNEY JOSE OLIVEIRA DA SILVA, MAT.: 54187604/7, lotado no Almoxa-
rifado 1º CRS/SESPA.
JOÃO PAULO MORAES DA SILVA REGIS, MAT.: 5946144/1, lotado no setor 
de Compras do 1º CRS/SESPA.
FRANCISCO JOSÉ FEIO BOULHOSA, MAT.: 5136741/1, Contador, lotado no 
setor de Controle Interno 1º CRS/SESPA.
- Comissão de Declaração de Regularidade do inventário Físico de Bens 
Moveis Permanentes:
FRANCISCO JOSÉ FEIO BOULHOSA, MAT.: 5136741/1, Contador, lotado no 
setor de Controle Interno 1º CRS/SESPA.
VANDA FERNANDES TAVARES, MAT.: 54192327/2, Agente Administrativa, 
lotado no setor Financeiro/Simas 1º CRS/SESPA.
ANDERSON MATOS SIQUEIRA, MAT.: 57173268/1, Agente Administrativo, 
lotado no setor de Patrimônio 1º CRS/SESPA.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR DO 1º CRS/SESPA
Belém, 30 de novembro de 2023.

Protocolo: 1017324

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Homologação
O Diretor do 1° Centro Regional de Saúde no uso de suas atribuições legais 
Resolve:
1- Nos termos da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
Homologar o Convite nº 02/2023 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGE-
NHARIA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR DE SERVIÇO DE ADAPTAÇÃO DO 
IMÓVEL ONDE ATUALMENTE FUNCIONA O CAPES ICOARACI, VINCULADO 
AO 1º CENTRO REGIONAL.
1-2) - EMPRESA VENCEDORA:
CONSSERV CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ Nº: 37.844.010/0001-13
TELEFONE: (91) 98119-9491/ (91) 98893-4336
ENDEREÇO: Rua Santa Lucia nº 12, São Braz Belém /PA- Brasil
VALOR TOTAL: R$ 189.410,71 (cento e oitenta e nove mil quatrocentos e 
dez mil reais e setenta e um centavos)
BELÉM, 30 DE NOVEMBRO DE 2023
Marco Antônio Rodrigues Normando
DIRETOR DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 1017178

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  2ª REGIONAL

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 704 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023
O Diretor do 2º Centro Regional de Saúde – SESPA, no uso de suas atribui-
ções legais que lhe são conferidas, através do Decreto nº 1.444 de 06 de 
fevereiro de 2019, publicado no DOE Nº 33.799 de 07.02.2019.
CONSIDERANDO que o inventário é um instrumento de controle utilizado para 
verificação dos bens permanentes nos Órgãos da Administração Pública.
CONSIDERANDO a necessidade de realização anual de inventários e avalia-
ção dos bens patrimoniais do 2º CRS-SESPA.
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 3.513 de 22 de novembro de 2023 
em seu Capítulo V que trata do Inventário de Bens.
RESOLVE:
1º - DESIGNAR, os servidores LUIZ GUILHERME ALVES DA COSTA, ma-
tricula nº 5150590-1, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, 
HELENA DE NAZARÉ MORAIS ALVES, matricula nº 721174-1, ocupante do 
cargo de Datilografa e ANDERSON RICARDO PINHO LIMA, matricula nº 
54190552-1, ocupante do cargo de Motorista, lotados no 2º Centro Re-
gional de Saúde/SESPA, para sob a Presidência do primeiro, compor a Co-
missão de Inventário e Avaliação de Bens Patrimoniais do 2º CRS/SESPA, 
referente ao exercício de 2023..
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SANTA IZABEL DO PARÁ, 30 DE NOVEMBRO DE 2023.
CARLOS MARIÓ DE BRITO KATÓ
DIRETOR GERAL, 2º CRS-SESPA

Protocolo: 1017300


